pensé au meurtre, j'en reçois plus d'honneur, puisque je suis tyrannicide de plus longue date et que j'ai été poussé à la vengeance, non par mes malheurs privés, mais par ceux de l'état. Si, lorsque j'y pensais, j'en ai parlé à ma femme, il me sera plus facile de persuader aujourd'hui que je ne suis pas un mauvais mari, moi qui lui ai montré un tel attachement. Enfin j'arriverai à montrer que son silence est non pas un service rendu, mais un acte de fidélité. » C'est ce L. Vinicius qui, dans les plaidoiries, a montré plus de promptitude d'esprit que n'importe quel Romain : ce qu'un autre trouvait après une longue préparation, il le voyait du premier coup d'œil ; il improvisait ses discours, mais n'avait pas besoin que, pour augmenter son mérite, on le louât d'improviser. C'est de lui que le divin Auguste a dit spirituellement : « Le talent de Vinicius, c'est de l'argent comptant. »

**Romanus Hispon** dit méchamment et en accusateur : « Je ne lui avais rien raconté, mais, comme c'était fatal, elle a soupçonné quelque chose par ma physionomie et mes veilles. Qui a parlé, vous pourrez le savoir ; voyez seulement à qui s'adresse le tyran : ce n'est pas à un de mes amis, à un de mes esclaves, mais à cette femme, qui ne se serait pas attiré d'affaires, si elle avait gardé le silence. C'est dans ton intérêt aussi que tu n'as rien révélé < à la torture > : tu savais que tu mourrais si tu avouais le projet d'assassinat. »

**Hybreas** dit : « Monte donc à la *citadelle*, et, si tu as du courage, prends maintenant ton épée. »

sed publicis malis ad ultionem impulsus; si, cum cogitarem, non celavi uxorem, facilius persuadebo malum me hodie maritum non esse, cui semper tam deditus fui. Ad ultimum hoc consequar, quod, si quod audierat tacuit, non beneficium est, sed fides. 20. Hic est L. Vinicius, quo nemo civis Romanus in agendis causis praesentibus habuit ingenium: quidquid longa cogitatio alii praestatura erat, illi prima intentio animi dabat: ex tempore causas agebat, sed non desiderabat hanc commendationem, ut ex tempore agere videretur. De hoc eleganter dixit divus Augustus: L. Vinicius ingenium in numerato habet.

**Hispo Romanus** maligne et accusatorie: nihil, inquit, ego isti naraveram; ista, ut erat necesse, aliquid ex vultu, aliquid ex nocturnis vigiliis suspicata est. Unde emanaverit sermo, scietis; videlis quo veniat tyrannus: non ad amicum meum, non ad servum, sed ad istam, quae nihil negoti habuisset, si tacuisset. Tua etiam causa tacuisti: sciebas te perituram, si confessa esses tyrannicidium.